
 

 

13. Juli 2010 

PRESSEMITTEILUNG 

KONSOLIDIERTER AUSWEIS DES EUROSYSTEMS ZUM 9. JULI 2010 

Positionen, die nicht mit geldpolitischen Operationen 
zusammenhängen 

In der Woche zum 9. Juli 2010 blieb die Position Gold und Goldforderungen (Aktiva 1) 
unverändert. 

Die Nettoposition des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 
8 und 9) erhöhte sich aufgrund von Kunden- und Portfoliotransaktionen um 0,3 Mrd EUR 
auf 191,1 Mrd EUR.  

Die Bestände des Eurosystems an Sonstigen Wertpapieren (d. h. an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 470 Mio EUR 
auf 297,1 Mrd EUR zu. Der Banknotenumlauf (Passiva 1) stieg um 2,4 Mrd EUR auf 
818,8 Mrd EUR. Die Einlagen von öffentlichen Haushalten (Passiva 5.1) verringerten sich 
um 14,9 Mrd EUR auf 100,8 Mrd EUR. 

Positionen im Zusammenhang mit geldpolitischen Operationen 

Die Nettoforderungen des Eurosystems an Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 2.2, 
2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 46,6 Mrd EUR auf 370,5 Mrd EUR. Am Mittwoch, dem 
7. Juli 2010, wurde ein Hauptrefinanzierungsgeschäft in Höhe von 162,9 Mrd EUR fällig, 
und ein neues Geschäft in Höhe von 229,1 Mrd EUR wurde abgewickelt. Am selben Tag 
wurde eine liquiditätszuführende Feinsteuerungsoperation in Höhe von 111,2 Mrd EUR 
fällig. Ebenfalls am Mittwoch, dem 7. Juli 2010, wurden Termineinlagen in Höhe von 
31,9 Mrd EUR fällig, und neue Einlagen in Höhe von 59 Mrd EUR mit einer Laufzeit von 
einer Woche wurden hereingenommen. 

Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug praktisch 
null (gegenüber 0,5 Mrd EUR in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 205,5 Mrd EUR (gegenüber 231,7 Mrd EUR in 
der Vorwoche).  
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Aufgrund von getätigten Ankäufen in Höhe von 796,5 Mio EUR im Rahmen des 
Programms für die Wertpapiermärkte und von 35,5 Mio EUR im Rahmen des Programms 
zum Erwerb auf Euro lautender gedeckter Schuldverschreibungen stiegen die Bestände 
des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 7.1) um 832 Mio EUR 
auf 120,9 Mrd EUR.  

Einlagen der Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet auf Girokonten 

Im Ergebnis aller Transaktionen verringerten sich die Einlagen der Kreditinstitute auf 
Girokonten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 33,6 Mrd EUR auf 126,8 Mrd EUR. 
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Aktiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Gold und Goldforderungen 352.092 0

 

2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

234.242 1.603

 2.1 Forderungen an den IWF 74.040 −38

 2.2 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen,

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva

160.202 1.641

 

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige im

Euro-Währungsgebiet

30.780 −564

 

4 Forderungen in Euro an Ansässige außerhalb des

Euro-Währungsgebiets

17.545 662

 4.1 Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen und Kredite 17.545 662

 4.2 Forderungen aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

5 Forderungen in Euro aus geldpolitischen

Operationen an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

635.009 −45.567

 5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 229.070 66.158

 5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 405.927 0

 5.3 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 −111.237

 5.4 Strukturelle Operationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 1 −482

 5.6 Forderungen aus Margenausgleich 10 −5

 

6 Sonstige Forderungen in Euro an Kreditinstitute im

Euro-Währungsgebiet

43.009 −762

 

7 Wertpapiere in Euro von Ansässigen im

Euro-Währungsgebiet

418.037 1.302

 7.1 Wertpapiere für geldpolitische Zwecke 120.894 832

 7.2 Sonstige Wertpapiere 297.143 470

 

8 Forderungen in Euro an öffentliche Haushalte 35.037 −48

 

9 Sonstige Aktiva 238.995 −1.690

 

Aktiva insgesamt 2.004.747 −45.063

 

Passiva (in Millionen EUR) Stand Veränderungen

zur Vorwoche

aufgrund von

Transaktionen

Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen.

 

1 Banknotenumlauf 818.831 2.361

 

2 Verbindlichkeiten in Euro aus geldpolitischen

Operationen gegenüber Kreditinstituten im

Euro-Währungsgebiet

391.437 −32.595

 2.1 Einlagen auf Girokonten (einschließlich

Mindestreserveguthaben)

126.783 −33.597

 2.2 Einlagefazilität 205.544 −26.173

 2.3 Termineinlagen 59.000 27.134

 2.4 Feinsteuerungsoperationen in Form von befristeten

Transaktionen

0 0

 2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 109 40

 

3 Sonstige Verbindlichkeiten in Euro gegenüber

Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet

645 −173

 

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung von

Schuldverschreibungen

0 0

 

5 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber sonstigen

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

108.907 −14.934

 5.1 Einlagen von öffentlichen Haushalten 100.829 −14.872

 5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 8.078 −62

 

6 Verbindlichkeiten in Euro gegenüber Ansässigen

außerhalb des Euro-Währungsgebiets

42.190 307

 

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen im Euro-Währungsgebiet

915 −11

 

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber

Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets

16.281 800

 8.1 Einlagen, Guthaben und sonstige Verbindlichkeiten 16.281 800

 8.2 Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität im Rahmen des

WKM II

0 0

 

9 Ausgleichsposten für vom IWF zugeteilte

Sonderziehungsrechte

56.711 0

 

10 Sonstige Passiva 161.822 −818

 

11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 328.818 0

 

12 Kapital und Rücklagen 78.191 0

 

Passiva insgesamt 2.004.747 −45.063

 


